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Idégrundlaget for havernes drift er at fastholde og videreudvikle den danske havekunst 
fra det 18. århundrede, således at de nationalhistoriske og haveæstetiske værdier bevares for 
eftertiden i følgende haveanlæg: Rosenborg, Frederiksberg Have og Søndermarken, Fredens- 
borg, Frederiksborg, Sorgenfri og Bernstorff slotshaver. Haveanlægget ved Kildeskattedirek- 
toratet vedligeholdes i lighed med haveanlæg ved almindeligt boligbyggeri. Øvrige haveanlæg 
søges vedligeholdt efter de bedste traditioner fra ældre herregårde og godsers anlæg og 
havepleje. 

Slotshavernes fredning ønskes fastholdt samtidig med, at det tilstræbes at bevare slotsha- 
verne som rekreative områder. 

For at bevare et højt kvalitetesniveau i såvel den daglige vedligeholdelse som i nyskabel- 
serne i de enkelte haveanlæg opretholdes en havebrugsfaglig kapacitet, der kan sikre udarbej- 
delsen af rekonstruktionsplaner og fornyelsesprojekter i slotshaverne, således at disse til 
stadighed tåler sammenligning med tilsvarende haveanlæg i andre lande. 

Det er boligministeriets opfattelse, at det vil være vanskeligt for de enkelte kommuner at 
opfylde de krav, der må stilles, hvis haveanlæggenes nationalhistoriske og haveæstetiske 
værdier skal bevares for eftertiden. 

Administrationen af haveanlæggene er iøvrigt i det daglige tilrettelagt med videst muligt 
hensyn til den lokale befolkning og kommunernes interesser, og der er ikke over for ministe- 
riet af de respektive kommuner rejst ønsker om at overtage haverne. 

Spørgsmål 11: 
Hvilken effekt kan konstateres af de energibesparende foranstaltninger, der igennem de i 

årene 1975-1977 afsatte beløb på 150 mill. kr. er blevet anvendt til formålet? 

Svar: 
Styrelsernes endelige, faktiske forbrug har udgjort ca. 140 mill. kr. ifølge de modtagne 

tilbagemeldinger. Arbejdslønandelen er opgjort til i alt ca. 80 mill. kr., svarende til ca. 57 pct. 
af det faktiske forbrug. Beskæftigelseseffekten heraf anslås at have været ca. 950 helårsarbej- 
dere. 

Den samlede årlige besparelse er opgjort til ca. 20 mill. kr., svarende til ca. 14 pct. af den 
faktiske investering. 


